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انگلیس، مبدأ طرح نجات بخش

فوتبال باشگاهی انگلیس اولین جایی بود 

آن اجــرا شد. همه  که طرح چتر نجات در 

تیم های شرکت کننده در لیگ برتر انگلستان 

دریافت    پــایــان هر فصل مبلغی پایه را در 

جایگاه نهایی  می کنند. این مبلغ بسته به 

پایان  برتر در  ــدول لیگ  یک باشگاه در ج

فصل افزایش می یابد. همچنین، باشگاه های 

ــد حاصل  درآم برتر بخش مشترکی از  لیگ 

از فروش حق پخش بازی های این رقابت ها 

را دریافت می کنند. حالا در فرایند چتر نجات،

برتر سقوط می کنند، لیگ    ز ا   هایی که تیم 

نند  توا سقوطشان می    ز سه سال پس ا   تا

ــد را داشــتــه  ایـــن درآم همچنان بخشی از 

باشند. باشگاه های سقوط کرده ۵۵درصد 

از سهم مساوی از درآمد حق پخش داده شده 

به لیگ برتری ها را در سال اول پس از سقوط،

۴۵درصد در سال بعد و ۲۰درصد در سال سوم 

دریافت خواهند کرد. به عنوان مثال هرکدام 

از تیم های برنلی، هال سیتی و کویینز پارک 

رنجرز که در فصل۱۵-۲۰۱۴ از لیگ برتر سقوط 

کردند، در چندسال بعد از سقوط ۶۴میلیون 

پوند از این طریق درآمد داشته اند. علاوه بر 

برتر فوتبال  این، بخشی از درآمدهای لیگ 

انگلیس در قالب طرح هم بستگی، به توسعه 

تر  هــای پایین  تیم های حــاضر در دســتــه 

های  اختصاص پیدا می کند. همه باشگاه 

حاضر در چمپیونشیپ سالانه ۲٫۳میلیون 

پوند از این محل دریافت می کنند. این طرح 

حتی لیگ های پایین تر را هم شامل می شود 

و باشگاه های لیگ یک فصلی ۳۶۰هزار پوند 

و باشگاه های لیگ دو ۲۴۰هزار پوند برای آن 

دریافتی دارند.

حمایت هایی برای عبور از بحران

لالیگای اسپانیا نیز ۳٫۵درصد از درآمدهای 

حاصل از حق پخشش را به پرداخت چتر نجات 

براساس معیارهای  اختصاص داده است و 

مختلف ازجمله درآمد پخش گذشته و تعداد 

فصول حضور باشگاه مدنظر در سطح اول 

ی  ها   ه شگا لغ بین با یــن مبا ، ا هی شگا با

سقوط کرده توزیع می شود. جالب اینجاست 

۲۰۱۵، باشگاه هایی  -۲۰۱۴ تــا ســــــال کــه 

که به سطح اول بازمی گردند، باید مبالغ لیگ 

را پس می دادند و رقابت با همتایان ردیف 

اول و حفظ جایگاهشان در میان براکت های 

برتر را برای آن ها سخت تر می کرد. در آلمان 

با وجود نداشتن طرح پرداخت اختصاصی 

چتر نجات، بوندس لیگا یک سیستم اصلی 

را به عنوان بخشی از مدل جدید اشتراک درآمد 

پخش طراحی کرده است که سهم بیشتری 

را برای حمایت از باشگاه های سقوط کرده 

ــع، واق فراهم می کند. در   ۲ لیگا بوندس  به 

آلمانی ها ۲۳درصد از درآمــد حاصل از حق 

بندی  یــک رتبه  پخش تلویزیونی شان را در 

پنج ساله که عملکرد دو دسته بوندس لیگای 

یک و دو را ترکیب می کند، بین همه تیم ها توزیع 

می کنند؛ سیستمی که از باشگاه هایی حمایت 

می کند که به صورت منظم در فوتبال این کشور 

حضور دارند. همچنین، این صندوق از تیم هایی 

که سقوط کرده اند، حمایت هایی ویژه می کند.

به عنوان مثال، طبق گزارش ها، باشگاه کلن 

در سالی که به بوندس لیگا۲ سقوط کرده بود،

تا چندسال به شکل متوسط   ۷٫۹میلیون یورو 

از این صندوق دریافت کرد.

در ایتالیا و فرانسه چه می کنند؟

های پرداخت چتر نجات  در مقابل، طرح 

عنوان نسبتی از کل  فرانسه به  ایتالیا و  در 

، د شو   نمی   سبه لیگ محا ــد پخش  مـ رآ د

براساس تعداد  بلکه مبالغ ثابتی است که 

فصول سپری شده در لیگ برتر به باشگاه ها 

لیا  یتا آ ا . سری  شــود ده مــی  تخصیص دا

مدام اندازه صندوق حمایتی اش را افزایش 

و به باشگاه های سقوط کرده اش اجازه می دهد 

هرکدام به طور متوسط  ۲۰میلیون یورو در هر 

فصل دریافت کنند. لیگ فرانسه که جدیدترین 

سازوکار نصب شده و همچنین محدودترین 

سازوکار آن از نظر حمایت مالی است، در دو 

سال مبلغ ثابتی (۲میلیون یورو در سال اول 

و سپس یک میلیون یورو برای سال دوم پس 

از سقوط) و مبلغ متغیری براساس تعداد فصول 

پیاپی که تیم سقوط کرده در بازه زمانی ۱۰ساله 

در لیگ برتر فوتبال فرانسه حضور داشته است،

به آن باشگاه پرداخت می کند. برای نمونه،

در فصل۱۸-۲۰۱۷ در فوتبال باشگاهی فرانسه 

به طور میانگین ۴٫۹میلیون یورو به باشگاه های 

سقوط کرده پرداخت شده است.

راهکار لیگ های معتبر دنیا برای حمایت از تیم های سقوط کرده

بقا به کمک
چتر نجات

 اگـر نگاهـی بـه دسـته های پایین تـر لیگ هـای معتبـر اروپایـی بیندازیـد، نام هـای آشـنایی ماننـد هامبـورگ، کاریزرسـلاترن، بلکبـرن، ساراگوسـا و... را مشـاهده می کنیـد. تیم هایـی 
کـه زمانـی در لیگ هـای برتـر کشورشـان حضـور داشـتند، امـا طعـم سـقوط را چشـیده اند و گاهـی حتـی تـا سـال ها هـم مجبورنـد در دسـته های پایین تـر باقـی بماننـد. امـا نکته مهم 
اینجاسـت کـه برخـلاف وضـع رایـج در فوتبـال کشـورمان، هیچ کـدام از ایـن باشـگاه ها پس از سـقوط به دسـته های پایین تر منحل و از اسـاس نابـود نمی شـوند. دو عامـل در این اتفاق 
نقـش اساسـی دارد؛ اول اینکـه برخـلاف فوتبـال مـا کـه حتـی تیم هـای لیگ برتـری آن هـم درآمـد چندانـی از حضـور در ایـن مسـابقات ندارند، تیم هـای حاضـر در دسـته های پایین تر 
لیگ هـای معتبـر دنیـا از حضـور در آن تورنمنت هـا درآمـد کسـب می کننـد. بخـش دوم کـه موضـوع ایـن گـزارش اسـت امـا بـه سـازوکارهایی برمی گـردد کـه بـرای حمایـت از تیم هـای 

سـقوط کرده در لیگ هـای معتبـر دنیـا وجـود دارد. سـازوکاری به نـام «چتـر نجـات» کـه بـه ایـن تیم هـا امـکان می دهـد بحـران سـقوط را پشت سـر بگذارند.
علیرضا 

وفایی نیا

۱۴۰۱ نــــــوروزی - اســــــفند نامـــــه ۲۴ویــــــژه


